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KAAVAPROSESSIN TIIVISTELMÄ 

 
Kaava-alue sijaitsee Vuonislahden Raapionlahden ja Raapionniemen alueilla 
niin sanotulla Hiekkalan rantakaava-alueella yksityisen omistamilla mailla. 
Vuonislahden alueella ei ole ollut kysyntää nykyisille vuoden 1976 rantakaa-
van mukaisille lomarakentamisen alueille.  
 
Kaava-alueen kiinteistöille on rantakaavassa osoitettu 28 rantavyöhykkeellä 
olevaa rakennuspaikkaa (RH ja AL), joista vain yksi on rakennettu. Näiden 
edessä rannalla on kullekin korttelialueelle varattuja ranta-alueita.  
 
Toteuttamattomat rakennuspaikat muutetaan yhteensä vain 8 omarantaiseksi 
RA rakennuspaikaksi ja muut alueet muutetaan maa- ja metsätalousalueiksi. 
Kaava-alueen kokonaisrakennusoikeus laskee merkittävästi ja vapaiden 
ranta-alueiden määrä lisääntyy. 
 
 
Kaavaprosessin vaiheet 

Kaavan laadinnan aloittaminen 
 
Ranta-asemakaavan työneuvottelu   

syksy 2023  
 
19.3.2024 

 
  
Vireilletulo   
 

__.__.2024 
 

Kaavaluonnos nähtävillä __.__.– __.__.2024 
 

  
Kaavaehdotus nähtävillä  __.__.– __.__.2024 

 
 
Lieksan kaupunginvaltuuston hyväksyntä 
 

 
__.__.202__§ __ 
 

 
Ranta-asemakaavan toteuttaminen 
Ranta-asemakaavan mukainen rakentaminen toteutetaan kaavan saatua lain-
voiman maanomistajan tarpeiden mukaan.  
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1. PERUSTIEDOT JA SUUNNITTELUTILANNE 

1.1 Nykyinen maankäyttö 

 
Ranta-asemakaava koskee Lieksan Vuonislahden kylän tiloja Hiekkala 4-141 
ja Lehmälä 4-19 Pielisen itärannalla. Suunnittelualueiden pinta-ala on yh-
teensä noin 49 hehtaaria ja rantaviivaa noin 2,5 kilometriä. Lyhimmillään 
kaava-alueelta on Vuonislahden kylälle maantien varteen matkaa 300 metriä. 
Lieksaan on matkaa 22 kilometriä. Koli on vastarannalla 10 kilometrin etäisyy-
dellä. 
 

 
Kuva 1. Yleiskuva suunnittelualueelta (© MML). 

 



HIEKKALAN RANTA-ASEMAKAAVAN MUUTOS  Suunnittelu Haltilahti   7 
LIEKSA, Vuonislahti (Pielinen), tilat Hiekkala 4-141 ja Lehmälä 4-19  1.6.2024 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Kuvasta 2 voidaan havaita laajan kaava-alueen nykytilaa ja luonnetta.  
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Alue on nykyisellään lähes kokonaan metsätalouskäytössä. Vain yksi kaavan 
mukainen rantarakennuspaikka on toteutunut Tervalahteen tilalle 4-141.  

 

1.2 Suunnittelutilanne 

1.2.1 Yleistasot  

 
Kaavaa laadittaessa on huomioitava maankäyttö ja rakennuslain (MRL) 39 §:n 
Ranta-asemakaavan sisältövaatimukset ja siltä osin Vuonislahden osayleis-
kaava kun sen merkinnät ja määräykset kohdistuvat suunnittelualueelle. Kaa-
varatkaisussa tulee lisäksi huomioida valtakunnallisen alueidenkäytön erityis-
tavoitteet ja maakuntakaava siten, kun se osoittaa ranta-asemakaavaa ohjaa-
via tavoitteita.  
 
Alla esitetyt maakuntakaava, Vuonislahden osayleiskaava ja Hiekkalan ranta-
kaava ovat esitetty tarkemmin OAS liitteissä 1–3. 
  

1.2.2 Maakuntakaava 

 
Alueella on voimassa maakuntavaltuuston 7.9.2020 hyväksymä maakunta-
kaava 2040. Suunnittelualueelle kohdistuu maakunnallisesti merkittävän mai-
sema-alueen rajaus (ma/mm) sekä matkailun ja virkistyksen kehittämisen koh-
dealueen rajaus (mv). Aluetta koskevat myös maakuntakaavan yleismääräyk-
set ja suositukset rantojen käyttöön liittyen. Ote maakuntakaavasta määräyk-
sineen on OAS liitteessä 2.  
 

1.2.3 Yleiskaava 

 
Vuonislahden osayleiskaava 
 

 
Kuva 3. Ote Vuonislahden osayleiskaavasta Hiekkalan rantakaavan alueelta. 
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Alueella ei varsinaisesti ole voimassa osayleiskaavaa, mutta rantakaava-alue 
on Lieksan kaupunginvaltuuston 21.9.2020 § 249 hyväksymän Vuonislahden 
osayleiskaavan aluerajauksen sisällä. Yleiskaava osoittaa rantakaavan alu-
eelle maakunnallisesti merkittävän maisema-alueen rajauksen sekä ranta-alu-
een rajauksen. Lisäksi osayleiskaavan RA rakennuspaikan ja kaavan yleis-
määräyksiä voidaan soveltuvin osin kohdistaa myös rantakaava-alueelle. Ote 
yleiskaavasta määräyksineen on OAS liitteessä 3. 
 
Kaavamerkinnät ja rakentamista ohjaavat tarkemmat yleiskaavan määräykset 
ovat OAS liitteessä 3. 
 
Edellisen lisäksi kaava-alue rajautuu pohjoispäästään Pielisen eteläiseen ran-
taosayleiskaavaan. 
 

 
Kuva 4. Ote Pielisen eteläisestä rantaosayleiskaavasta ja osayleiskaavojen 
rajauksista. 
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1.2.4 Asemakaavoitus  

 
Alueella on voimassa Hiekkalan rantakaava vuodelta 1976.  
 

 
Kuva 5. Ote Hiekkalan rantakaavasta vuodelta 1976. 
 
Hiekkalan rantakaavan kaavakartta ja selostus ovat OAS liitteessä 1. 
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1.2.5 Rakennusjärjestys  

 
Lieksan kaupunginvaltuusto on hyväksynyt rakennusjärjestyksen 28.5.2018 § 
42.   
 

1.2.6 Rakennuskiellot, muut päätökset ja suunnitelmat 

 
Alueella ei ole voimassa MRL 132/1999 38§ tai 53 § mukaista rakennuskieltoa 
tai 128 § toimenpiderajoitusta.  
 

1.2.7 Muut lähtökohdat 

 
Pielisen vedenkorkeus ei ole säännöstelty. Vedenkorkeuden vaihtelut ovat ol-
leet välillä +92,87 – +95,65 mmpy N2000 järjestelmässä. Alin rakennuskor-
keus on määritetty yleiskaavoissa +96,60 mmpy tasolle. Alueet eivät ole poh-
javesialuetta. 
 

1.2.8 Pohjakartta  

 
Ranta-asemakaavan pohjakarttana käytetään Maanmittauslaitoksen digitaa-
lista maastotietokantaa kiinteistörajoin. Kaava esitetään mittakaavassa 
1:5000.  

 

1.2.9 Emätilaselvitys, voimassaolevan kaavan rantarakentamisen 
mitoitus 

 
Rantarakentamisen mitoitus ovat laadittu voimassa olevassa rantakaa-
vassa(OAS liite 1, sivu 5). Suunnittelualueen rantavyöhykkeelle on osoitettu 
28 tonttia (27 RH tontti ja 1 AL tontti) sekä erillinen jätevesille tarkoitettu imey-
tysalue (EJ) yhteensä 8 korttelialueelle. Kullekin korttelialueelle on osoitettu 
rannalle vain näiden käyttöön tarkoitettuja puisto-, lähivirkistys- ja veneranta-
alueita. Mitoitus on esitetty tarkemmin kaavaselostuksen liitteessä 4. 
 

1.2.10 Muut päätökset ja selvitykset 

 
Ei muita kaavaan liittyviä päätöksiä. Vireilletulovaiheen työneuvottelu eri viran-
omaisten kesken pidettiin 19.3.2024. 
 
Alueen luontoarvot on kartoitettu kaavan laatimisen aikaan vuonna 1976 ny-
kymittapuun mukaan hyvin kevyellä selvityksellä. Alueelle ei ole osoitettu voi-
massa olevassa kaavassa merkittäviä luontoarvoja. Alueen luonnonympäristö 
on tarkistettu kaavamuutosta varten uusien kortteleiden alueelta (kaavaselos-
tuksen liite 3) ja tulokset esitellään kohdassa 1.6 luonnonympäristö. 
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1.3 Maanomistus 

 
Kaavamuutosalueet omistaa yksityinen.  
 

1.4 Väestö ja työpaikat 

 
Alueella tai sen vaikutusalueella ei ole työpaikkoja tai muuta elinkeinotoimintaa 
metsätaloutta lukuun ottamatta. Lähimmät ympärivuotiset asuinpaikat sijaitse-
vat Raapionniemessä ja Raapionlahdella.  
 

1.5  Rakennettu ympäristö 

1.5.1 Rakennuskanta 

 

 
Kuva 6. Rakenteilla oleva lomatontti korttelissa 14. 
 
Kaava-alue on käytännössä rakentamaton. Alueella on vain yksi rakenteilla 
oleva lomatontti. Kaavaselostuksen kuvista 1 ja 2 voidaan tarkastella alueen 
yleistä rakennettua ympäristöä. 
 

1.5.2 Liikenne  

 
Olemassa oleville tonteille ym. johtaa Vuonislahdentieltä Raapiontie Raapion-
niemeen (noin 350 metriä kaava-alueelle) ja ns. Tervalahden suuntaan itäran-
nalle Kummeliniementie Tervalahdentielle aina Kotavaaraan saakka. Raapi-
onlahden itärannan rakentamattomille korttelialueille ei ole vielä rakennettu 
tiestöäkään.  
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Voimassa oleva kaava mahdollistaisi merkittävien matkailu- / lomailualueiden 
muodostamisen ja siten merkittävien liikennemäärien lisääntymisen itärannan 
laajoille korttelialueille (arvio jopa +100 ajoneuvoa tien poikkileikkauspisteessä 
vuorokaudessa). Tiestö on kapea ja edellyttäisi merkittäviä parannustöitä ja 
muita liikenneturvallisuuteen liittyviä päivityksiä.  
 
Raapionniemen alueella leveämpien yksityisteiden liikennöinti on vilkkaampaa 
runsaan ympärivuotisen asutuksen perusteella. Täälläkin liikennemäärät jää-
vät edelleen noin 50 ajoneuvoon tien poikkileikkauspisteessä kesäisinkin.  
 
Liikenne liittyy haja-asutusluonteiseen asumiseen ja varsinkin kesällä myös 
virkistykseen ja lomailuun. Alueella ei ole rakennettuja virkistysreittejä. 
 

1.5.3 Palvelut  

 
Kaava-alueella ei ole palveluita. Lähimmät palvelut ovat Vuonislahden 
keskustassa ja Lieksassa.    
 

1.5.4 Yhdyskuntatekninen huolto  

 
Alueella on Sarkkila-Vuoniskylien vesiosuuskunnan vesi- ja viemäriverkosto. 
Järjestelmä laajennetaan kulloinkin toteutettavalle tontille. 
 

1.6 Luonnonympäristö 

 
Alueen luonnonympäristö on pääasiassa eri-ikäisiä metsätalousmaita. Ylei-
simpänä metsätyyppinä ovat kuivien kankaiden männiköt. Alueella on run-
saasti myös kallioisuutta, erityisesti Raapionniemessä ja Raapionlahden itä-
rannalla. Ranta-alueilla on paikoin matalia luhtaisia alueita (erityisesti Raapi-
onlahden pohjukassa) sekä kuivatusojien / uomien kosteikkoja.  
 
Alueen luonnonympäristö tarkistettiin uusien rakennuspaikkojen osalta loka-
kuussa 2023. Havainnot on esitetty kaavaselostuksen liitteessä 3.  
 
Lisäksi alueelle laaditaan liito-orava- ja viitasammakkoselvitys, joka liite-
tään asiakirjoihin kaavan ehdotusvaiheessa ja kaavaratkaisua täydenne-
tään tarvittaessa tehtyjen havaintojen perusteella  
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Kuva 7. Punaisimpana hehkuvat lehtipuustoiset metsät. Kaava-alue on pää-
osin kuivahkoja mäntykankaita. Aivan suunnittelualueen pohjoisosassa on hie-
man laajempi kuusikkoalue. Sinisenä kuultavat avoimen maaperän alueet (pi-
hapiirit, muokatut pellot ym.) ja kallioalueet.  
 

1.7 Aluetta koskevia selvityksiä 

Muinaisjäännösinventointi 2001 osana laajempaa kokonaisuutta (Mikroliitti 
Oy, Lieksan Pielisjärven rantaosayleiskaava-alueiden muinaisjäännösinven-
tointi). 2 kohdetta suunnittelualueella. Rekisteröidyt muinaismuistokohteet on 
löydetty 1991 ja 2001. inventoitu mm. em. selvityksessä - Tervalahti: kvartsi-
iskoksia, veden pyöristämiä. Jussila T 2001: En havainnut Tervalahden ranta-
hietikolla mitään merkkejä esihistoriasta. Mahdollinen asuinpaikka, jos sellai-
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nen on paikalla ollut, lienee tuhoutunut aikojen kuluessa veden syödessä hiek-
karantaa. Rannan kivikkoa on ilmeisesti myös perattu. Tervalahti 2: Kivikauti-
nen asuinpaikka. Jussila T 2001: Muinaisen törmän laella, polusta 50 m luo-
teeseen tehdyistä koekuopista tuli kvartsi-iskoksia. Maaperä paikalla on hiek-
kaa. 
 
Pielisen linnustoselvitys 2002 (Raimo Rajamäki, Timo Tikka). Osoitettu 
aluekohde 10 Raapionlahden pohjukkaan, josta todetaan: Pajukkoinen, 
järviruokoinen, osin kortteinen ja sorainen lahti. Linnustolle merkittävä 
lisääntymisalue (haapana, sinisorsa ja naurulokki). Kohde 9 osoitettu 
luonnonsuojelulain mukaisesti suojeltava luontotyyppi, eli luonnontilainen 
hiekkaranta. X merkinnät ovat kalalokin pesäpaikkoja. 

 
 
Vuonislahden osayleiskaavan luontoselvitys:  
- Linnustoselvitys 2014  
- Luonto- ja maisemaselvitys 2013  

 Osayleiskaava-alueelta on mm. selvitetty: Pielisen 
rantaosayleiskaavoituksen yhteydessä luonto- ja maisemaselvitys 
(1995), Linnustoselvitys (2002 - 2004), Muinaisjäännösinventointi, 
(2001)  

 Luontoselvityksen täydennys kesällä 2013  

 Rakennusinventointi (2004, täydennetty vuonna 2009 ja 2018).   
 
Vuonislahden osayleiskaavan uusien rakennuspaikkojen arkeologinen 
inventointi (Keski-Pohjanmaan ArkeologiaPalvelu 2018): 
Toteaa suunnittelualueella olevan Tervalahti ja Tervalahti 2 kohteet.  
 
Lieksan lähteiköt (Sweco Oy 10.10.2023): 
Suunnittelualueella ei ole tihkupintoja tai lähteiköitä. 
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Alueelle on laadittu ympäristöselvitys uusille rantarakennuspaikoille (Suunnit-
telu Haltilahti 2023). Havainnot on esitetty kaavaselostuksen liitteessä 3. 
 

1.8 Huomioitavat erityispiirteet ja suojelukohteet 

 
Rakennettu ympäristö 
Hiekkalan rantakaava-alueella on 49 RH tonttia. Suunnittelualueella näistä on 
27 kpl. Vain yksi tontti on näistä par aikaa rakenteilla. Muut 26 tonttia ovat 
rakentamattomia. Lisäksi kaava-alueella on yksi rakentamaton AL tontti. 
 
Kaava-alueen ulkopuolella rantakaavassa on siis 22 muuta RH tonttia. Yhtä 
lukuun ottamatta kaikki tontit ovat rakennettuja. Kortteleissa 5–7 olevat raken-
nuspaikat eivät ole omarantaisia (kuten suunnittelualueen korttelit 11–12 ja 
15), mutta ne on lohkottu rantaan saakka, minne niiden nykyinen maankäyttö 
myös ulottuu.  
 
Hiekkalan rantakaavan alueelle jo rakennetut tontit ovat noudattaneet nähtä-
västi kulloinkin voimassa olevaa rakennusjärjestystä tai muuta ajankohdan lu-
paperiaatteita. Vanhimmat loma-asunnot ovat noin 15 metrin etäisyydellä ran-
taviivasta ja uudemmat ovat noin 20–25 metrin etäisyydellä rantaviivasta.   
 
Lähistöllä ei ole suojeltuja rakennuksia tai muuta rakennettua ympäristöä, joka 
vaikuttaisi kaavaratkaisuun.  
 
Maaperä 
 

 
Kuva 8. Ote maaperäkartasta (© GTK). Alueet ovat pääasiassa sekalajitteisia 
maalajeja (ruskea) ja kalliomailta (punainen). Maapeite on paikoin ohutta tai 
kivistä. 
 
Luonto, eläimistö, maisema  
Suunnittelualueella tai sen vaikutusalueella ei ole rekisteröityjä suojelualueita, 
eikä alueella havaittu maastokäynnillä luonnonsuojelulain tai metsälain 10 §:n 
mukaisia kohteita.  
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Kuva 9. Kaava-alueella tai sen lähistöllä ei ole erityisen tärkeitä elinympäristöjä 
(© Metsäkeskus). 
 
Suojelualueet ja kohteet tarkistettiin tietokannasta (www.liiteri.fi ). Alueella tai 
sen läheisyydessä ei ole luonnonsuojelualueita tai kohteita.  

 
Muinaismuistot 
Suunnittelualueella on kiinteä muinaisjäännösalue ja -kohde: Tervalahti mjtun-
nus 422010030 ja Tervalahti 2 kivikautinen asuinpaikka mjtunnus 1000002553 
(www.kyppi.fi ).  
 
1000002553: Asuinpaikka sijaitsee Pielisen itärannalla, Raapionlahden pohjoispäässä olevan 
Tervalahden pohjoispuolella, lahden koillisrannasta vajaa 100 m pohjoiseen. Tien pohjoispuo-
lella on sähkölinja, jonka pohjoispuolella on muinainen rantatörmä, jonka laelle tehdyistä koe-
kuopista on löytynyt kvartsi-iskoksia (KM 32772). Maaperä paikalla on hiekkaa. 
 
422010030: Kvartsilöytöpaikka sijaitsee Raapionlahden pohjoisosassa Pielisen itärannalla 
olevan Tervalahden hiekkarannalla. Löydöt, kvartsi-iskokset, on poimittu hiekkarannan ylä-
osasta. Paikalla ei ole havaittu kiinteää muinaisjäännöstä, mutta koekuopitusta on tehty vain 
tien laidassa aivan alueen pohjoisreunalla vuoden 2011 inventoinnin aikaan. Koekuopissa oli 
valkoista hienoa rantahiekkaa. 

 
Kuva 10.Hiekkaranta (© Johanna Seppä 26.8.2011, www.kyppi.fi). 
 

http://www.liiteri.fi/
http://www.kyppi.fi/
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Kuva 11. Museoviraston rekisteröidyt muinaismuistokohteet ja rakennetun 
kulttuuriympäristön kohteet sekä RKY ym. alueet (lähde: kulttuuriympäristön 
palveluikkuna).  
 
Alueella ei ole rakennetun kulttuuriperinnön suojelukohteita tai valtakunnalli-
sesta tai muutoin arvokkaita kohteita tai alueita.  
 
Pohjavedet ja vesistöt 
Alue ei ole pohjavesialuetta. Suunnittelualue on Pielisen rannalla. Vesistöä ei 
ole säännöstelty. Keskivedenkorkeus on +93,7 mmpy. Alin rakentamistaso on 
rakennuksen maanvaraisen laatan alapuolella olevan kapillaarinousun 
katkaisevan maakerroksen alareunaan tai muutoin kosteudelle alttiisiin 
rakenteisiin on N2000 +96,60 mmpy. 
 

1.9 Ympäristön häiriötekijät 

 
Voimassa olevassa kaavassa on laajoja lomarakentamisen alueita. Rakenta-
misen määrä laskee merkittävästi, jolloin matkailun tuoma mahdollinen ajoit-
tainen häiriömahdollisuus vähenee.  
 
Alueella ei ole nykyisellään erityisiä häiriötä muodostavia tekijöitä eikä sellaisia 
kaavalla osoiteta.  

2.  RANTA-ASEMAKAAVAN TAVOITTEET 

2.1 Yleistavoite 

 
Ranta-asemakaavan muutoksen päätavoitteena on poistaa kaikki ns. kuivan 
maan loma-asuntoalueen RH tontit (25 kpl) ja korvata ne kuudella rantaan ra-
joittuvalla loma-asuntojen RA tontilla. Lisäksi yksi tontti siirretään itärannalta 
Raapionniemeen ja yhtä rakennusvaiheessa olevaa tonttia kehitetään nykyi-
sessä sijainnissaan. Laajat kullekin korttelille varatut yhteiskäyttöiset ranta-
alueet poistetaan (varaavat rantaviivaa) ja muutetaan vapaiksi maa- ja metsä-
talousalueiksi. 
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2.2 Suunnittelutilanteen asettamat tavoitteet  

 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT)  
Valtakunnalliset alueidenkäytön tavoitteet on huomioitu aluetta koskevassa 
yleiskaavassa. Alueelle ei ole osoitettu valtakunnallisesti merkittäviä arvoja. 
 
Maakuntakaavassa asetetut tavoitteet 
Maakuntakaavan tavoitteet huomioidaan yleensä yleiskaavan kautta. Maakun-
takaavassa alueelle on osoitettu maakunnallisesti merkittävän maisema-alu-
een rajaus. Lisäksi todetaan yleismääräyksenä esim., että kylien läheisyy-
dessä voidaan mahdollisesti käyttää korkeampaa rantamitoitusta. 

 
Voimassa olevan yleiskaavan asettamat tavoitteet 
Yleiskaava osoittaa rantakaavan alueelle maakunnallisesti merkittävän mai-
sema-alueen rajauksen sekä rantakaava-alueen rajauksen. Lisäksi osayleis-
kaavan RA rakennuspaikan ja kaavan yleismääräyksiä voidaan soveltuvin osin 
kohdistaa myös rantakaava-alueelle. 

 
Voimassa olevan rantakaavan asettamat tavoitteet 
Vuoden 1976 rantakaavassa ei ole osoitettuna alueelle suojeluarvoja tai muita 
uudessa ranta-asemakaavassa huomioitavia seikkoja - etenkin kun ranta-
vyöhykkeen / -alueen rakentamisen määrää ja rantaa varaavia toimintoja vä-
hennetään merkittävästi. 

2.3 Suunnittelualueen asettamat tavoitteet 

 
Kaavamuutoksella on seuraavia yksilöityjä tavoitteita ja erityispiirteitä: 

 Voimassa olevan rantakaavan pohjakartta on epätarkka ja vanhentu-
nut. Suunnittelualueelle laaditaan uusi pohjakartta mittakaavassa 
1:5000. 

 Kaava-alue sidotaan/tarkennetaan nykyiseen kiinteistöjaotukseen. 

 Kaava-alue rajataan Vuonislahden osayleiskaavan rajaan kiinni (joka 
myös noudattaa nykyistä kiinteistöjaotusta). 

 Laajat rakentamiseen tarkoitetut rantavyöhykkeen RH korttelialueet 
muutetaan yksittäisiksi rantaan rajoittuviksi RA tonteiksi suhteessa 25 
RH tonttia muuttuu 6 uudeksi RA tontiksi. 

 Yksi itärannan RH tontti siirretään Raapionniemeen RA tontiksi 

 Yhtä RH tonttia kehitetään sijainnissaan. 

 Yksi rantavyöhykkeen AL tontti poistetaan. 

 Rantakaavan korttelikohtaisia yhteiskäyttöalueita yk-PL ja yk-UV sekä 
runsaat puistoalueet PL sekä tarpeettomat muut maankäyttömuodot 
muutetaan maa- ja metsätalousmaiksi M-1 vapauttaen runsaasti ran-
toja ns. vapaaksi rantaviivaksi.  

 Alueella olevat maisemalliset arvot ja luontoarvot huomioidaan kaava-
kartalla sekä kaavamääräyksin.   

 Rakennusoikeus RA tonteilla muutetaan viereisen Vuonislahden 
osayleiskaavan RA tonttien enimmäisrakennusoikeuden mukaiseksi 
uusien tonttien ollessa vanhoja huomattavasti laajempia (pinta-alaan si-
dottua rakentamisoikeutta ei tarvita). 

 Maa- ja metsätalousalueilla osoitettu avohakkuukielto poistetaan.  
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2.4 Ranta-asemakaavan tavoitteiden muuttuminen kaavaprosessin aikana 

Kaavan yleistavoitteet ovat muodostuneet maanomistaja kaavamuutostar-
peista. Tavoitteena on laatia ranta-asemakaava, jonka rakennuspaikoilla on 
todellisia rakentamisen toteutumismahdollisuuksia. Kaava on laadittu näiden 
tavoitteiden pohjalta.  
 
Kaavan tavoitteista on pidetty viranomaisten kesken työneuvottelu. Kaavan ta-
voitteiden ei lähtökohtaisesti oleteta muuttuvan merkittävästi kaavaprosessin 
aikana.  

 

3.  RANTA-ASEMAKAAVAN SISÄLTÖ JA PERUSTELUT 

3.1 Vaihtoehdot 

 
Ranta-asemakaava koskee tilojen Hiekkala 4-141 ja Lehmälä 4-19 sisäisiä 
maankäytön uudelleen järjestelyä selkeiden tavoitteiden pohjalta. Kaavalle ei 
ole tarpeen esittää vaihtoehtoja.  
 

3.2 Mitoitus 

 
Voimassa olevan rantakaavan ja ranta-asemakaavan muutoksen mitoitus on 
esitetty yksityiskohtaisemmin kaavaselostuksen liitteessä 4. 
 
Voimassa oleva rantakaava (1976) 
Suunnittelualueen rantavyöhykkeelle on osoitettu liitteen 4 mukaisesti rantaa 
varaavia toimintoja, tiivistelmä: 
- Kaava-alueen pinta-ala noin 46,77 hehtaaria. Kaavan pohjakartta on suur-

piirteinen/epätarkka ja vanhentunut. 
- 27 RH tonttia, joilla: 

 yhteensä 2700 k-m2 rakennusoikeutta. 

 Rantaviivan varaus 75 m. 

 varaten rantavyöhykkeellä noin 3,5 hehtaaria maa-alaa. 
- Yksi AL tontti kioskille. Rakennusoikeus noin 930 k-m2. 
- yksi EJ alue jätevesien puhdistukseen. 
- Kaava-alueen rantaviivaa on yhteensä noin 2 475 metriä ja rantavyöhyk-

keen rakennuspaikkoja on yhteensä 28. Tällöin rantamitoitukseksi muo-
dostuu 11,3 rantarakennuspaikkaa rantakilometrille. 

- Kortteleille 3–7, 11–12, 15–16 ja 18–21 on varattu yk UV ja yk PL ranta-
alueita: 

 varaten yhteensä 950 metrin verran rantaviivaa. 

 varaten rantaa yhteensä noin 4,49 hehtaaria.   
- Muut alueet, kuten UP, PL, M LV, LP ja katualueet yhteensä 38,78 hehtaa-

ria 
- Yhteenlaskettuna erilaisia RH, AL ja EJ alueiden ulkopuolisia alueita yh-

teensä 43,27 hehtaaria. 
 

RH ja AL tonteille tonttitehokkuusluku on e=0,05. Tonttia kohden sallitaan kui-
tenkin enintään 100 k-m2 rakennusoikeutta kaavamääräyksellä. Kerrosluku on 
I. 
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Kaavamuutos 
Suunnittelualueen rantavyöhykkeelle on osoitettu liitteen 4 mukaisesti rantaa 
varaavia toimintoja, tiivistelmä: 
- Kaava-alueen pinta-ala noin 49,01 hehtaaria (kasvua noin 2,27 ha). Kaa-

vatulkintana kaavamuutos sidotaan nykyiseen kiinteistöjaotukseen. Sen 
perusteella kaava-alue teknisesti laajenee, vaikka tarkoitetaan samaa 
kaava-aluetta. Suurin kiinteistörajan päivitys (noin 2 hehtaaria) on tapahtu-
nut Raapionlahden pohjukassa laajojen luhta-alueiden kohdalla.  

- 8 RA tonttia, joilla: 

 yhteensä 1750 k-m2 rakennusoikeutta (vähennys 950 k-m2) 

 Rantaviivan varaus noin 610 m (vähennys 415 m) 

 varaten rantavyöhykkeellä 3,4 hehtaaria maa-alaa (ei merkittävää 
muutosta tonttikoon kasvaessa nykyisin edellytettäviin mittoihin). 

- AL ja EJ alueet poistuvat. 
- Kaava-alueen rantaviivaa on yhteensä noin 2 475 metriä ja rantavyöhyk-

keen rakennuspaikkoja on yhteensä 8. Tällöin rantamitoitukseksi muodos-
tuu 3,2 rantarakennuspaikkaa rantakilometrille. 

- Vain tiettyjen kortteleiden käyttöön tarkoitetut yhteiskäyttöiset yk UV ja yk 
PL ranta-alueet poistuvat ja muutkin maankäytön alueet muuttuvat osoitet-
tavien uusien tonttien ulkopuolella vapaammin jokamiehenoikeudella käy-
tettäviksi M-1 ja MY alueiksi.  

- Yhteenlaskettuna RA alueiden ulkopuolisia M-1 ja MY alueita on yhteensä 
49 hehtaaria (korttelialueiden ulkopuoliset alueet kasvavat siten yhteensä 
noin 5,7 ha). 

 
RA-rakennuspaikan rakennusten yhteenlaskettu kerrosala saa olla enintään 
250 k-m2. Kerrosluku on I. 
 

3.3 Ranta-asemakaavan kuvaus 

 
Ranta-asemakaavan muutoksia on kuvattu edellä kohdassa 3.2. Mitoitus. 
 
Käytännössä kaava-alueen rantavyöhykkeen rakentaminen ja tonttijako suun-
nitellaan kokonaan uudelleen. Rakentamisen määrä vähenee huomattavasti 
ja rantoja vapautuu yleiseen käyttöön / vapaaksi rantaviivaksi 28 RH ym. tontin 
muuttuessa 8 RA tontiksi. 
 
Tarpeettomista puisto ja muista aluevarauksista luovutaan ja tonttien ulkopuo-
liset alueet osoitetaan pääasiassa maa- ja metsätalousalueiksi. 
 
Kaavassa osoitetut katualueet muutetaan ajoyhteyksiksi.  
 
RA-rakennuspaikkojen koko kasvaa, eikä pinta-alaan sidottua rakennusoikeu-
den määrittämistä enää tarvita. Jokaisella RA tontilla on kokonaisrakennusoi-
keutena 250 k-m2. Kerrosluku pidetään maisemallisin perustein luvussa I. 
 
Voimassa olevan kaavan yleiset määräykset päivitetään sisällöltään pääasi-
assa Vuonislahden osayleiskaavassa käytettyihin määräyksiin.  
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3.4 Aluevarausten ja kaavamääräysten perustelut maankäyttöluokittain 

3.4.1 Asuntoalueet 

 
RA Loma-asuntoalue. 
Alue on tarkoitettu omarantaisten loma-asuntojen rakentamiseen. 
Rakennuspaikalle saa rakentaa yhden lomarakennuksen, saunan ja 
talousrakennuksia. Rakennusten yhteenlaskettu kerrosala saa olla enintään 
250 k-m2. Luku kauttaviivan jälkeen osoittaa rakennuspaikkojen 
enimmäismäärän alueella. Kerrosluku on I. 
 
Muilta osin rakentamisessa noudatetaan Lieksan kaupungin rakennusjärjes-
tystä.  

 

3.4.2 Maa- ja metsätalousalueet 

 
M-1 Maa- ja metsätalousalue. 
Alue on tarkoitettu maa- ja metsätalouden harjoittamiseen. Maankäyttö- ja 
rakennuslain 72 §:n mukaisella rantavyöhykkeellä ei ole rakennusoikeutta. 
Sen ulkopuolelle saa rakentaa vain maa- ja metsätalouteen tarvittavia 
rakennuksia ja rakennelmia. 
 
MY   Maa- ja metsätalousalue, jolla on erityisiä ympäristöarvoja. 
Alueella ei ole rakennusoikeutta. Aluetta koskevat toimenpiteet eivät saa 
heikentää alueen maisema- tai luontoarvoja. 
 

3.4.3 Muut aluevaraukset 

 
VV         Vesialue.
 

3.5 Liikenne 

 
Kaava-alueen liikenne on ympärivuotiseen asutukseen ja loma-asutukseen liit-
tyvää liikennettä. Kaavatiet poistetaan ja tilalle osoitetaan vastaavat ajoyhtey-
det. Kaava hyödyntää uusien rakennuspaikkojen sijainnissa olemassa olevia 
yksityistietä.    
 

3.6 Yhdyskuntatekninen huolto 

 
Suunnittelualueella on Sarkkila-Vuoniskylien vesiosuuskunnan vesi- ja 
jätevesihuolto. Vettä käyttävät rakennukset tulee liittää ko. verkostoihin.   
 

3.7 Suojelu 

 
Kaavalla osoitetaan seuraavia suojelu- tai arvokohteita: 
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- Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistolailla rauhoitettu kiinteä muinais-
jäännös sm (kohteet Tervalahti ja Tervalahti 2). 

- Maakunnallisesti merkittävän maisema-alueen rajaukset ma. Vain kaava-
alueen pohjoisosa Tervalahdelta pohjoiseen on tämän osa-alueen ulko-
puolella. 

- Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä alueita luo. Merkin-
nällä osoitetaan: Luo 1: luonnontilainen hiekkaranta, luo 2: rantaluhta (po-
tentiaalinen viitasammakon esiintymisalue), Luo 3: Korpilehto ja Luo 4: lin-
nustolle merkittävä biotooppi. 

- Maa- ja metsätalousalue, jolla on erityisiä ympäristöarvoja MY. MY alue 
osoitetaan maisemallisesti ja puustollisesti merkittävään niemeen.  
 

4. RANTA-ASEMAKAAVAN VAIKUTUKSET 

4.1 Yleistä vaikutusten selvittämisestä 

Kaavan vaikutukset tulee selvittää mm. kaavan tehtävä ja tarkoitus huomioi-
den (MRL 9§). 
 
Alueelle on tehty aiemmin mm. arkeologinen kartoitus ja linnustokartoitus sekä 
muita Vuonislahden ympäristöön laadittuja selvityksiä. Ne antavat riittävän ku-
van alueen ympäristöarvoista. Lisäksi nyt laadittavaa ranta-asemakaavaa var-
ten on tehty maastotarkistus osoitettavilta uusilta rakennuspaikoilta (Suunnit-
telu Haltilahti, kaavaselostuksen liite 3) sekä erillinen liito-orava ja viitasam-
makkoselvitys (lisätään kaavan ehdotusvaiheessa).  
 
Ranta-asemakaavassa vaikutuksia selvitetään ja verrataan pääasiassa voi-
massa olevaan Hiekkalan rantakaavaan ja sen maankäytön ratkaisuihin sekä 
siinä osoitettuun mitoitukseen ja rakentamiseen.  
 

4.2 Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja -ympäristöihin 

 
Vaikutukset lähialueiden asukkaiden kannalta 
Kaavan toteutuksesta ei aiheudu suunnittelualueen ulkopuolelle lisääntyviä 
merkittäviä haitallisia vaikutuksia, sillä voimassa olevan kaavan mukaisia ra-
kentamiseen osoitettujen alueiden määrää pienennetään merkittävästi Terva-
lahdentien alueella. Lähellä taustalla jo olemassa olevien lomatonttien lähei-
syydessä on laajoja korttelialueita ja oleskeluun ym. varattuja ranta-alueita 
runsaalle käyttäjämäärälle, luoden voimassa olevassa kaavassa enemmän 
loma-asukkaista muodostuvaa käyttöpainetta ranta-alueille. Tonttimäärän 
lasku ja rantavyöhykkeen muuttuessa M-1 alueiksi, vähentyy uudisrakentami-
sen ja rantojen käytön paine merkittävästi.   
 
Liikenne ja muu kulku tuloteillä vähenee oleellisesti Tervalahdentien alueella. 
Raapionniemen alueella muutokset yhden lomarakennuksen muodostamisen 
kautta eivät ole merkittäviä.  

 
Vaikutukset suunnittelualueen nykyisten ja tulevien asukkaiden kannalta 
Alueet ovat nykyään käytännössä rakentamattomia. Yhden tontin rakentami-
nen on edelleen kesken, mutta aluetta on käytetty matkailutoiminnassa. 
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Uudet RA tontit ovat omarantaisia ja niiden rakentamisen toteuttamisen edel-
lytykset paranevat oleellisesti maanomistajan tavoitteiden mukaisesti. Tonttien 
maanomistuksen oletetaan muuttuvan tulevaisuudessa ja alueelle tulee uusia 
loma-asujia. 
 
Rakennusoikeuden nosto mahdollistaa loma-asumisen tilojen ja palvelutason 
kohoamisen tämän päivän laatutasolle.  
 
Vaikutukset terveyteen ja sosiaalisiin oloihin 
Kaavamuutoksella ei ole vaikutuksia alueen terveydellisiin tai sosiaalisiin oloi-
hin.  

 

4.3 Vaikutukset työllisyyteen, elinkeinoelämään, palveluihin ja yleisiin 
virkistysalueisiin 

 
Alueella ei ole nykyisellään työpaikkoja, elinkeinoelämää tai merkittäviä palve-
luita. Yhtä tonttia korttelissa 15 ja viereistä hiekkarantaa on käytetty rannalla 
tapahtuvia virkistyspalveluita varten. Lisäksi alueella on mm. ratsastusreitis-
töä.  
 
Kaavalla ei osoiteta alueelle työpaikkoja, elinkeinoelämää tai uusia palveluita. 
Korttelialueille varattujen ranta-alueiden vapauttaminen kaikkien käyttöön M-1 
alueiksi parantaa rantojen ja taustametsien virkistyskäyttömahdollisuuksia. 

 

4.4 Vaikutukset maa- ja kallioperään, veteen ja ilmastoon 

  
Vaikutukset maa- ja kallioperään 
Uudet tontit sijaitsevat pääosin hiekkaisella ja kivisellä kuivahkolla kangas-
maastolla. Alueilla on myös kallioisuutta. Kaavalla pienennetään rakentami-
seen käytännössä tarkoitettujen alueiden, eli itse pihapiirin pinta-aloja - vaikka 
korttelialueiden kokonaispinta-aloissa ei tapahdukaan niin merkittävää muu-
tosta. Kunkin tontin rakennettava pihapiiri tulee olemaan itse tonttia merkittä-
västi pienempi. Voimassa olevassa kaavassa tonttialueet (27 kpl) olivat pieniä 
ja siten rakentaminen muuttaa koko tontin alaa rakennetuksi ympäristöksi vai-
kuttaen merkittävämmin maa- ja kallioperän muokkaustarpeeseen. 
 
Vaikutukset pintavesiin 
Alueen pintavedet virtaavat läheiseen Pieliseen. Rakentamisella ei ole muut-
tuvia vaikutuksia vesistön laatuun. Jätevesiä tuottavat rakennukset on liitettävä 
järjestettyyn jätevesihuoltoon.  Pielisen vedenpinnan korkeusvaihtelut on huo-
mioitu kaavassa osoitetulla rakentamiskorkeudella. 
 
Vaikutukset pohjavesiin 
Alue ei ole pohjavesialuetta. Rakentamisella ei ole merkittävää vaikutusta poh-
javeteen, sillä alueella on järjestetty vesihuolto.   
 
Vaikutukset ilman laatuun ja ilmastoon 
Ranta-asemakaavan toteuttamisella ei ole merkittäviä vaikutuksia ilman laa-
tuun tai ilmastoon.  
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4.5 Vaikutukset kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen, 
luonnonmaisemaan ja luonnonvaroihin sekä ekologiseen kestävyyteen 

 
Kaava-alueella ei ole suojeluohjelmiin kuuluvia kohteita. Kaava-alueen ja sen 
lähistön luonnonolosuhteet ja suojeluarvoja omaavat kohteet on esitetty pe-
rusteluineen suunnittelualuetta koskevissa eri selvityksissä (täydennetään 
kaavaehdotusvaiheessa liito-oravan ja viitasammakon esiintymistie-
doilla).  
 
Ranta-asemakaavan toteuttamisen vaikutukset ovat myönteiset luontoarvoja 
ja luonnon monimuotoisuutta kohden, sillä kaavassa on nyt osoitettu arvok-
kaita luonnonympäristöjä ja luontoarvoja niitä huomioivin kaavamerkinnöin ja 
määräyksin.  
 
Lukuisat yhteiskäyttöiset alueet rannalta poistuvat ja jättävät tonttien väliset 
alueen nyt luonnontilaisiksi maa- ja metsätalousalueiksi. Niin sanotun vapaan 
rantaviivan määrä lisääntyy merkittävästi vaikuttaen myös myönteisesti luon-
nonmaisemaan.  
 
Kaavaan on osoitettu määräys luonnontilaisesta ranta-alueesta, millä sovite-
taan rakentamista mm. alueen maisemaan.  
 
Laajoja korttelialueita poistuu kuivien kankaiden alueilta siirtyen hieman pa-
remmin kulutusta kestäville alueille. Toisaalta tonttialueeksi osoitetaan myös 
alueita, joilla on merkittävää kallioisuutta ja nopeasti kuluvaa pintakasvilli-
suutta. Pihapiirit ja rakentamisen määrä alenee merkittävästi, jolloin tonteille ja 
maisemaan jää enemmän luonnontilaisia alueita. Tonttien maaston jättämi-
sestä luonnontilaiseksi ym. on annettu määräyksiä.  
 
Kaavalla ei ole vaikutusta alueen luonnonvaroihin. 
 
Rakennuspaikkojen määrän ja siten lomailijamäärän väheneminen lisää alu-
een yleistä ekologista kestävyyttä. 

 

4.6 Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja 
energiatalouteen sekä liikenteeseen  

Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen 
Alue- ja yhdyskuntarakenne on lähtökohdiltaan muodostunut jo voimassa ole-
vassa rantakaavassa. Niin sanotut takamaan korttelialueet siirtyvät yksittäi-
siksi tonteiksi rannalle. Yhdyskuntarakenne harvenee tiheästi rakennettavaksi 
tarkoitetuista kortteleista. Uudet tontit liitetään jo rakennetuilla alueilla ole-
massa olevien tonttien viereen tiivistäen rannan maankäyttöä. 
 
Vaikutukset yhdyskunta- ja energiatalouteen  
Kaavamuutoksella ei ole vaikutuksia alueen yhdyskunta- tai energiatalouteen. 
Kiinteistöille rakennetaan alueen sisäisiä kulkuyhteyksiä sekä uudet rakennus-
paikat liitetään Sarkkila-Vuoniskylien vesiosuuskunnan vesi- ja viemäriverkos-
toon.   
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Liikenteelliset vaikutukset 
Alueelle johtaa olemassa olevia yksityisteitä. Kaavatien muuttuvat ajoyhteyk-
siksi olemassa olevien rasitteiden mukaisesti. Alueelle saavutaan pääasiassa 
autoillen. Liikenne tulee olemaan edelleen yksityishenkilöiden ns. normaalia 
loma-asumiseen liittyvää autoilua. Liikennemäärät laskevat merkittävästi voi-
massa olevan kaavan sallimasta tilanteesta.  
   
Rantoja käyttävien loma-asukkaiden rakennuspaikkojen määrän vähenemisen 
myötä myös veneilyliikenne vähenee kaava-alueen ympäristössä huomatta-
vasti.  
 
Kaavalla ei ole vaikutuksia kevyen liikenteen reitistöihin, mutta kevyen liiken-
teen laskennallinen määrä erityisesti Tervalahden tiellä laskee oleellisesti ra-
kennuspaikkojen määrä laskiessa. 
 

4.7 Vaikutukset kaupunkikuvaan, rakennettuun maisemaan ja -ympäristöön 
sekä kulttuuriperintöön  

 
Vaikutukset kaupunki- ja taajamakuvaan sekä rakennettuun ympäristöön 
Aluetta ei ole vielä merkittävässä määrin rakennettu. RA rakennuspaikoille sal-
litu rakennusoikeus kasvaa ja mahdollistaa esim. suurempien loma-asuntojen 
rakentamisen. Nämä sijoitetaan kuitenkin vanhoja rakennuspaikkoja kauem-
mas rannasta. Laajat tiheästi rakennettavaksi tarkoitetut korttelialueet poistu-
vat ja tilalle tulee vain muutamia yksittäisiä uusia rantatontteja. Rakentamisen 
kokonaismäärä on kuitenkin huomattavasti pienempi kuin voimassa olevassa 
kaavassa. Taajamakuvallisten ja rakennetun ympäristön maisemallisten vai-
kutusten katsotaan siten kokonaisuutena vähenevän.
 
Loma-asunnon siirtyminen pääosin pois rannan läheisyydestä 40 metriin vai-
kuttaa positiivisesti rakennettuun rantamaisemaan (verrattuna muu voimassa 
olevan kaavan toteutunut rakentaminen). Kortteleissa 18 ja 21 taustalla lähellä 
oleva tie vaikuttaa oleellisesti loma-asunnon sijoittamiseen. Alueella on myös 
jo olemassa oleva yhtenäinen loma-asuntojen sijaintietäisyys suhteessa ran-
taviivaan (15 metriä), joka puoltaa myös lyhempää 30 metrin loma-asunnon 
etäisyyttä vesirajasta myös uusilla paikoilla. Lisääntynyt rakentamisen määrä 
sulautuu uudella rakennuspaikalla olemassa olevaan rakennettuun ympäris-
töön hyvin ja on suojaisemmassa sijainnissa.  
 
Uuden rakennuskannan sopeuttamista ympäristöön ohjataan kaavamääräyk-
sin ja sitä valvoo Lieksan kaupungin rakennusvalvonta mm. rakennuslupavai-
heessa.  
 
Vaikutukset rakennettuun kulttuuriperintöön ja -ympäristöön 
Alueella ei ole sellaista rakennettua kulttuuriperintöä tai rakennettua ympäris-
töä, joihin kohdistuisi vaikutuksia.  
 
Vaikutukset arkeologiseen kulttuuriperintöön / muinaismuistoihin 
Alueella olevat muinaismuistokohteet on osoitettu kaavassa suojelumerkin-
nöin. Niihin ei kohdistu haitallisia vaikutuksia. Kaavaan merkittynä niiden ylei-
set suojeluolosuhteet paranevat.  
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4.8 Ranta-asemakaavan vaikutukset työlle asetettuihin tavoitteisiin 

 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT 2017) 
Alueella ei ole valtakunnallisesti arvokkaita kohteita, joihin kohdistuisi vaiku-
tuksia. Kaavamuutos ei esitä alueidenkäyttötavoitteiden vastaisia ratkaisuja. 
 
Maakuntakaavalliset ja yleiskaavalliset tavoitteet 
Kaavasuunnittelun lähtökohtina ovat olleet voimassa olevat yleiskaavat, eli 
maakuntakaava ja viereinen Vuonislahden osayleiskaava.  
 
Suunnittelussa on huomioitu maakuntakaavan asettamat tavoitteet maakun-
nallisesti merkittävään maisema-alueeseen kuulumisesta mm. vähentämällä 
rantavyöhykkeen käyttöä ja rakentamista oleellisesti sekä antamalla asiaan 
liittyviä kaavamääräyksiä.  
 
Vuonislahden osayleiskaavan suhteen ranta-asemakaava noudattaa yleiskaa-
van rakentamisen tonttikohtaista rakentamisen määrää. Rantavyöhykkeen ra-
kennuspaikkojen määrä alenee 28 RH tontista vain 8 RA tonttiin. Maa- ja met-
sätalousalueiden määrä ja vapaan rantaviivan määrä lisääntyvät merkittävästi. 
ja korttelialueiden kokonaispinta-ala pienenee. 
 
Kaava-alueen rantamitoitus laskee rantakilometriä kohden noin 11 rakennus-
paikasta vain 3 rakennuspaikkaan. Huomioiden kaava-alueen rajaamaksi/ym-
päröimäksi jäävät jo rakennetut viereiset tontit esim. Raapionlahden–Terva-
lahden puoleisella rannalla, niin muodostuvaksi mitoitukseksi 13 rakennuspai-
kalla 1,9 kilometrin rantaviivalla saadaan yhteensä mitoitukseksi 6,8 rakennus-
paikkaa mitoitusrantakilometrille. Lukema vastannee Vuonislahden koko 
osayleiskaava-alueelle esitettyä keskimääräistä rantarakentamisen määrää 
(arvio, ei esitetty tarkkaa lukemaa rantavyöhykkeelle muodostuvasta koko-
naismitoituksesta kaava-aineistossa). 
 
Raapionniemi on rakennettu lähtökohtaisesti tiheämmin. Yhden RA tontin siir-
tämien pitkän niemen alueelle ei muuta tilannetta olennaisesti (vapauttaa vas-
taavan alueen Raapionlahden puolelta).  
 
Ranta-asemakaavan tavoitteet ja vaikutukset ovat kokonaisuutena yleiskaa-
vojen mukaisia. 
 

4.9 Ranta-asemakaavan muut merkittävät tai haitalliset vaikutukset 

 
Kaavalla ei ole muita merkittäviä tai haitallisia vaikutuksia.  
 

4.10 Ranta-asemakaavan oikeusvaikutukset 

 
Laadittava ranta-asemakaava korvaa alueellaan voimassa olevan rantakaa-
van.  
 
Tontit voidaan muodostaa lohkomalla omaksi kiinteistöksi. 
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Kaavan perusteella voidaan myöntää suora rakennuslupa kaavan ja Lieksan 
kaupungin rakennusjärjestyksen mukaiseen rakentamiseen. 

 

5. SUUNNITTELUVAIHEET 

5.1 Kaavaprosessin suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 

 
Alla esitetään ranta-asemakaavan suunnittelun ja käsittelyn vaiheet ajallisessa 
järjestyksessä.  

 Kaavamuutosta koskeva viranomaisten työneuvottelu pidettiin 
19.4.2024.  

 Ranta-asemakaavan vireilletulosta kuulutettiin __.__.2024. 

 Osallistumis- ja arviointisuunnitelma, kaavaluonnos ja kaavaselostuk-
sen luonnos olivat julkisesti nähtävillä __.__.– __.__.2024. Tänä aikana 
osalliset saivat lausua mielipiteensä. Kaavaluonnos sai xxxx viran-
omaislausuntoa. Osalliset jättivät xxxxx mielipidettä. Lausunnot ja vas-
tineet niihin ovat kaavaselostuksen liitteenä 5. 

 Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä __.__.– __.__.2024.  

 Ranta-asemakaava tullee Lieksan kaupunginvaltuuston hyväksyntä-
käsittelyyn tavoitteen mukaan vuoden 2024 lopulla. 
 

Lieksan kaupunginvaltuuston kaavaa koskevasta päätöksestä voi valittaa Itä-
Suomen hallinto-oikeuteen. 
 

6. RANTA-ASEMAKAAVAN TOTEUTTAMINEN  

6.1 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat ja toteutuksen 
seuranta 

 
Rakentamisessa tulee noudattaa ranta-asemakaavan merkintöjä ja määräyk-
siä sekä Lieksan kaupungin rakennusjärjestystä. Toteuttamista valvoo raken-
nustarkastaja rakennuslupakäsittelyn yhteydessä.  
 

6.2 Toteuttaminen ja ajoitus 

 
Ranta-asemakaava toteutetaan sen laillistuttua maanomistajan tarpeiden mu-
kaan. 
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TUNNISTETIEDOT 

 
Kunta ja kohde: LIEKSA (422) 
   Vuonislahti (432) 
   Tilat Hiekkala 4-141 ja Lehmälä 4-19. 
 
Ranta-asemakaavan  Maanomistaja 
laadituttaja:  
   
Ranta-asemakaavan  SUUNNITTELU HALTILAHTI 
laatija: Jukka Haltilahti 
   Maankäytön suunnittelija, YKS 631 
   Hopantie 11, 81200 Eno 
   puh: 040-726 4535 
   sähköposti: suunnittelu.haltilahti@tele-
mail.fi 
  
OAS LIITTEET   
Voimassa oleva Hiekkalan rantakaava, vahv. 1.6.1976 
Ote maakuntakaava 2040 
Ote Vuonislahden osayleiskaavasta, KV 21.9.2020 § 249 
 
 

1. LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET 
 
Ranta-asemakaavan laadinta on aloitettu maanomistajan aloitteesta. 
Vuoden 1976 rantakaavan esittämät laaja-alaiset lomarakentamisen 
tavoitteet eivät ole toteutuneet. Kaavan tavoitteena on: 
- Muuttaa 25 ei omarantaista rantavyöhykkeen / ranta-alueen loma-

asuntojen RH tonttia eri kortteleissa kuudeksi omarantaiseksi RA 
rakennuspaikaksi.  

- Yksi omarantainen rakennuspaikka siirretään itärannalta korttelista 
14 uuteen sijaintiin kortteliksi 16 Raapionniemeen. 

- Yhtä lomarakennuspaikkaa kehitetään sijainnissaan ja lisäksi Raa-
pionniemessä rantavyöhykkeen AL korttelialue poistetaan.  

Kaava-alueen rakennuspaikkojen määrä (28 kpl) ja kokonaisraken-
nusoikeus laskevat merkittävästi, vaikka muodostettaville kahdeksalle 
RA tonteille osoitetaan nykyään tarvittava suurempi tonttikohtainen ra-
kennusoikeus läheisen Vuonislahden osayleiskaavan RA-1 rakennus-
paikkojen mukaisesti.  
 
Vaikka rantaviivaa varataan kaavamuutoksessa korttelialueiksi aiem-
paa enemmän, lisääntyy yleisten / vapaiden ranta-alueiden määrä 
merkittävästi, sillä ranta-asemakaavalla puretaan lukuisat eri kortte-
leille vain yksityiskäyttöön varatut ranta-alueet ja muut kunkin korttelin 
yhteiskäyttöiset alueet. 
 

2. ALUETTA KOSKEVAT SUUNNITELMAT, MÄÄRÄYKSET TAI 

mailto:suunnittelu.haltilahti@telemail.fi
mailto:suunnittelu.haltilahti@telemail.fi
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SELVITYKSET 
 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 2017 
Valtakunnallisten alueiden käyttötavoitteet on ratkaistu pääasiassa 
aluetta koskevassa yleiskaavassa ja maakuntakaavassa. Alueella ei 
ole valtakunnallisesti merkittäviä kohteita tai aluevarauksia. 
 
Maakuntakaava (OAS liite 2) 
Alueella on voimassa maakuntakaava 2040 sekä maakuntakaava 
2040 1. vaihekaava ja vanhemman 3. vaihemaakuntakaavan tuuli-
voima-alueet. Aluetta koskee mm. maakunnallisesti merkittävän mai-
sema-alueen rajaus sekä maakuntakaavan yleismääräykset ja suosi-
tukset rantojen käyttöön liittyen. Ote maakuntakaavasta määräyksi-
neen on OAS liitteessä 2. 
 
Osayleiskaava (OAS liite 3) 
Alueella ei varsinaisesti ole voimassa osayleiskaavaa, mutta ranta-
kaava-alue on Lieksan kaupunginvaltuuston 21.9.2020 § 249 hyväk-
symän Vuonislahden osayleiskaavan aluerajauksen sisällä. Yleis-
kaava osoittaa rantakaavan alueelle maakunnallisesti merkittävän 
maisema-alueen rajauksen sekä rantakaava-alueen rajauksen. Li-
säksi osayleiskaavan RA rakennuspaikan ja kaavan yleismääräyksiä 
voidaan soveltuvin osin kohdistaa myös rantakaava-alueelle. Ote 
yleiskaavasta määräyksineen on OAS liitteessä 3. 
 
Asemakaava (OAS liite 1) 
Alueella on voimassa Hiekkalan rantakaava, joka on vahvistettu 
1.6.1976. Hiekkalan rantakaavakartta määräyksineen on OAS liit-
teessä 1. 
 
Muu ohjaus, päätökset ja selvitykset 
Kaava-alueella ei ole voimassa MRL 132/1999 38 § tai 53 § mukaista 
rakennuskieltoa tai 128 § mukaista toimenpiderajoitusta.  
 
Alueen luontoarvot on kartoitettu ranta-asemakaavan laadintaa varten 
muuttuvilta alueilta kaavatyön yhteydessä syksyllä 2023. Havainnot 
esitetään erillisessä ympäristöselvityksessä ja tiivistetysti kaavaselos-
tuksessa.  
 
Pielisen vedenkorkeutta ei ole suoranaisesti säännöstelty, mutta tar-
vittaessa vesistöä juoksutetaan poikkeustilanteissa. Vedenkorkeuden 
vaihtelut ovat olleet välillä +92,87 – +95,65 mmpy N2000 järjestel-
mässä. Alin rakennuskorkeus on määritetty yleiskaavoissa +96,60 
mmpy tasolle. 
 

3. KAAVAN OSALLISET 
 
Kaavoitusmenettelystä ja vuorovaikutuksesta on säädetty MRL 
132/1999 62 § ja vuorovaikutuksesta kaavaa valmisteltaessa sääde-
tään tarkemmin valtioneuvoston asetuksella. (29.12.2006/1441). Tä-
män asemakaavan erikseen mainittuja osallisia ovat: Suunnittelualu-
een maanomistajat ja naapurit, kunnan jäsenet ja mm. kyläyhdistys 
sekä asemakaavaan liittyvät viranomaiset mm. Pohjois-Karjalan ELY -

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=maankäyttö-%20ja%20rakennuslaki#a132-1999
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=maankäyttö-%20ja%20rakennuslaki#a29.12.2006-1441
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keskus, Pohjois-Karjalan alueellinen vastuumuseo, Pohjois-Karjalan 
maakuntaliitto ja Lieksan kaupungin hallintoelimet, alueellinen vesi-
osuuskunta.  
 

4. OSALLISTUMINEN JA KAAVOITUSMENETTELY 
 

 
 

5. ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET 
 
Kaavan vaikutuksia verrataan ranta-asemakaavaa ohjaavaan yleis-
kaavaan, soveltuvin osin maakuntakaavaan sekä mm. alueen ympä-
ristöarvoihin ja nykyiseen maankäyttöön. Vaikutuksia arvioidaan ja esi-
tetään kaavaselostuksessa. Arvioinnin kohteita ovat muun muassa: ra-
kennettu ympäristö, kulttuuriympäristö, taajamarakenne, liikenne, tek-
ninen huolto, luonto ja luonnonympäristö ja maisema jne. (MRL 
1999/132: 39 – 41 § ja MRA 1999/895: 1 §, 25 §). 
 
Suunnittelualueelle on laadittu mm. seuraavia selvityksiä: 
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- Muinaisjäännösinventointi 2001 osana laajempaa kokonaisuutta 
(Mikroliitti Oy, Lieksan Pielisjärven rantaosayleiskaava-alueiden 
muinaisjäännösinventointi). Ei kohteita suunnittelualueella. 

- Rekisteröidyt muinaismuistokohteet on löydetty 1991 ja 2001. in-
ventoitu mm. em. selvityksessä - Tervalahti: kvartsi-iskoksia, veden 
pyöristämiä. Jussila T 2001: En havainnut Tervalahden rantahieti-
kolla mitään merkkejä esihistoriasta. Mahdollinen asuinpaikka, jos 
sellainen on paikalla ollut, lienee tuhoutunut aikojen kuluessa ve-
den syödessä hiekkarantaa. Rannan kivikkoa on ilmeisesti myös 
perattu. Tervalahti 2: Kivikautinen asuinpaikka. Jussila T 2001: Mui-
naisen törmän laella, polusta 50 m luoteeseen tehdyistä koe-
kuopista tuli kvartsi-iskoksia. Maaperä paikalla on hiekkaa. 

- Pielisen linnustoselvitys 2002 (Raimo Rajamäki, Timo Tikka). Osoi-
tettu aluekohde 10 Raapionlahden pohjukkaan, josta todetaan: Pa-
jukkoinen, järviruokoinen, osin kortteinen ja sorainen lahti. Linnus-
tolle merkittävä lisääntymisalue (haapana, sinisorsa ja naurulokki). 
Kohde 9 osoitettu luonnonsuojelulain mukaisesti suojeltava luonto-
tyyppi, eli luonnontilainen hiekkaranta. X merkinnät ovat kalalokin 
pesäpaikkoja. 

 
 
Voimassa olevaa rantakaavaa varten ei ole laadittu erillistä ympäris-
töselvitystä tai sellaista ei ole käytössä. 
Laadittavaa ranta-asemakaavaa/-muutosta varten suoritettiin maasto-
katselmus uusien rantarakennuspaikkojen osalta (liitetään kaava-
selostukseen). Lähtökohtaisesti lisäselvitystarvetta ei havaita ja kaa-
van vaikutusten oletetaan olevan tavanomaisia.  
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6. ALUSTAVA TAVOITEAIKATAULU 
 

VAIHE    TAVOITEAIKA 
Kaavatehtävän aloitus   syksy 2023 
Vireilletulovaiheen työneuvottelu  19.3.2024 
Kaavaluonnos nähtävillä  kesä-heinäkuu 2024 
Kaavaehdotusvaihe   syksy 2024 
kaavan hyväksyminen  syksy - loppuvuosi 2024 
 

7. YHTEYSTIEDOT JA PALAUTE 
 
Kaavan laatimisesta vastaa 

 SUUNNITTELU HALTILAHTI 
 Jukka Haltilahti 
 ympäristö- ja maankäytönsuunnittelija YKS 631 
 Hopantie 11, 81200 Eno 
 puh: 040-726 4535 
 suunnittelu.haltilahti@telemail.fi 
 

Lieksan kaupungin yhteyshenkilö on 
 Reino Hirvonen 
 maankäyttösuunnittelija 
 puh. 040 1044 714  
 reino.hirvonen@lieksa.fi  

Osoite:   LIEKSAN KAUPUNKI 
  Pielisentie 3, 81700 LIEKSA 
 
Palaute (mielipiteet tai muistutukset) osallistumis- ja arviointisuunnitel-
masta, kaavaluonnoksesta tai kaavaehdotuksesta asemakaavan näh-
tävilläolojen yhteydessä tulee toimittaa sähköpostina osoitteeseen: 
kirjaamo@Lieksa.fi tai postilla: Lieksan kaupungin kirjaamo, PL 41, 
81701 Lieksa. 
 
 

  

mailto:suunnittelu.haltilahti@telemail.fi
mailto:reino.hirvonen@lieksa.fi
mailto:kirjaamo@joensuu.fi
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OAS liite 1, sivu 1/5 
Hiekkalan rantakaava, vahv. 1.6.1976 
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OAS liite 1, sivu 2/5 
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OAS liite 1, sivu 3/5 
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OAS liite 1, sivu 4/5 
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OAS liite 1, sivu 4/5 
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OAS liite 2, sivu 1/2 
 

Maakuntakaava 2040 ja maakuntakaava 2040 1. vaiheen aineistosta sekä 3. vaihemaakunta-
kaavan tuulivoima-alueista on laadittu kaavayhdistelmä.  

 

 
 

Suunnittelualueelle kohdistu seuraavia kaavamerkintöjä tai aluevarauksia: 

 
 

 

 
OAS liite 2, sivu 2/2 
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MAAKUNTAKAAVA-ALUETTA KOSKEVAT YLEISMÄÄRÄYKSET  
 
Rantojen käyttöä koskevat suunnittelumääräykset ja -suositukset:   
 
Suunnittelumääräys  
Ranta-alueita tulee kehittää viihtyisinä monimuotoisen asumisen ja virkistyksen alueina. Ran-
tojen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on huomioitava luonto- ja maisema-arvot, vesi-
huollon järjestäminen ja maanomistajien tasapuolinen kohtelu. Rantarakentaminen tulee mi-
toittaa siten, että suunnittelussa turvataan alueen luonnon monimuotoisuus, riittävä vapaan 
rantaviivan määrä sekä yleisen virkistyskäytön tarpeet ja vesille pääsyn mahdollisuudet.   
 
Suunnittelusuositus  
Taajamien ja kylien läheisyydessä voidaan rantarakentamisessa käyttää kunnassa yleisesti 
käytettyä rantarakentamisen mitoitusta tiiviimpää mitoitusta. 
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OAS liite 3, sivu 1/2 
 

Ote voimassa olevasta Vuonislahden osayleiskaavasta (Lieksan KV hyväksyntä 
21.9.2020 § 249) 
 

 
 

 

 

 

 
 

OAS liite 3, sivu 2/2 
 
YLEISMÄÄRÄYKSET: 
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Rakentaminen 
Kaavassa osoitetuille AM-, AOM-, AT-1-, AP-1-, P-, RM-, RA-1 ja RV- alueille raken-
nusluvat voidaan myöntää suoraan tämän yleiskaavan perusteella ja muualla ilman 
suunnittelutarveratkaisua (MRL 44 §). 
AT-2 -alueella uuden asuinrakennuksen tai uuden rakennuspaikan rakennusluvan 
edellytyksenä on suunnittelutarveratkaisu. 
Alueiden rakentamisessa noudatetaan kaupungin rakennusjärjestystä ja ympäristön-
suojelumääräyksiä, ellei kaavassa ole toisin määrätty. 
Rakennusten tulee olla muodon, materiaalin ja värityksen puolesta luonnonmaise-
maan sopeutuvia. 
Rakennuspaikoilla rakennusten ja rantaviivan välillä on säilytettävä riittävä suoja-
puusto ja rakennuspaikan maisemakuva on muutonkin säilytettävä luonnonmukai-
sena. 
Luonnollista rantaviivaa ei saa siirtää kaivamalla tai pengertämällä ilman vesilain mu-
kaista suunnitelmaa tai lupaa. 
Uusien rakennusten alin tulvien kannalta hyväksyttävä rakentamiskorkeus, jolle Pieli-
sen vesi voi nousta ilman, että se vahingoittaa rakennusta on +96,60 mmpy (N2000). 
Rakentaessa ranta-alueella on huomioitava, ettei rakentamisella estetä tai vaikeuteta 
alueella olevien väylämerkkien käyttöä tai ylläpitoa. Merkkejä ei saa poista eikä niiden 
näkemäalueelle saa tehdä esteitä ilman väyläviraston lupaa. 
Radan läheisyyden rakennettaessa rakennuslupakäsittelyn yhteydessä tulee huomi-
oida radan tärinän ja melun vaikutus. 
Hulevedet 
Uudet alueet tulee toteuttaa siten, että muodostuu mahdollisimman vähän pintoja, 
jotka estävät sadevesien imeyttämiseen maaperään. Alueilla suositellaan säilytettä-
väksi tai istutettavaksi mahdollisimman paljon kasvillisuutta ja puuston peittämiä alu-
eita. 
Metsän käsittely 
Ranta-alueen metsänkäsittelyssä tulee noudattaa Metsätalouden kehittämiskeskus 
Tapion ranta-alueita koskevia metsänhoitosuosituksia. Erityisesti pienissä (< noin 3 ha) 
saarissa tulee metsänhoidossa huomioida luonto- ja maisema-arvot. 
Tiestö 
Uusien rakennuspaikkojen pääsytiet tulisi johtaa ensisijaisesti olemassa olevien liitty-
mien kautta yleiselle tielle. 
Vierekkäisten rakennuspaikkojen kulku tulisi tapahtua samasta liittymästä. Ennen ra-
kennuslupia myöntämistä uutta liittymää tai liittymän käyttötarkoituksen muutosta var-
ten on haettava lupa tienpitoviranomaisilta. Asemakaavaa laadittaessa laivaväylän lä-
heisyyteen tulee huomioida mahdollinen vesiliikenteen aiheuttama aallokko ja ranta-
eroosio. 
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1. YLEISTÄ YMPÄRISTÖSELVITYKSESTÄ 
 
Tämä ympäristöselvitys koskee Lieksan Vuonislahdessa Pielisen rannalla olevaa 
ns. Hiekkalan ranta-asemakaavan muutosaluetta, niiltä osin kuin alueelle osoitetaan 
muuttuvaa maankäyttöä (kartta 1). Selvitystä täydennetään erillisellä liito-orava- 
ja viitasammakkoselvityksellä sen valmistuttua.  
 
Kohdealue ja havainnot selviävät tarkemmin ympäristöselvityksen kartoista ja ku-
vista. Kohdealue kuljettiin muuttuvan maankäytön alueilla maastossa jalan. Kustakin 
erillisestä maastokuviosta otettiin valokuva ja tehtiin kartalle merkinnät. Lisäksi kukin 
yksittäinen havaittu muu merkittävä kohde sai erillisen merkinnän ja kuvauksen kar-
talle ja tekstiin. Kuvanumerointi seuraa kortteleiden inventointijärjestystä / 
maastossa kuljettua reittiä ja havainnekartoilla esitettyä numerointia. 
 

1.1 INVENTOINNIN LUOTETTAVUUDESTA 

 
Maastotöiden ajankohta syksyllä ei ole täysin luotettava erityisesti yksityiskohtaisen 
lajintunnistuksen kautta. Selvitys pyrkii kuitenkin riittävällä luottamustasolla tunnista-
maan arvokkaat luontokohteet ja luontotyypit. Kasvillisuuden osalta inventoinnin voi-
daan katsoa olevan edelleen riittävän luotettava seuraavin maastossa todetuin sei-
koin: 

 Alueen metsätyypit ja niiden pääasiallinen kasvillisuus tunnistettiin. 

 Alueen lehtomaiset alueet tunnistettiin.  

 Alueen luhtaiset ym. muut merkittävät biotoopit tunnistettiin 

 Luonnontilaisilla metsäisillä alueilla pääasialliset metsätyypit olivat mustikkatyypin 
(MT) tai sitä karumpien metsätyyppien metsiä (VT-CLT) ja näiden sekoittumia.  

 

1.2 INVENTOINNIN SISÄLTÖ JA KOHTEET 

 
Alueelta selvitettiin mm. seuraavia seikkoja: 

1. Natura, luonnon- ja maisemansuojelualueet sekä muut rekisteröidyt suojelualu-
eet ja – kohteet sekä muu inventointiin liittyvä maankäyttö (esim. rakennus-
suojelukohteet, maa-ainesten otto, pohjavesialueet jne) 

2. Selvityksissä havaitut kohteen (katso OAS ja kaavaselostus) 
3. Muinaismuistolain alaiset kohteet (rekisteröidyt muinaisjäännökset: Tervalahti 

mjtunnus 422010030 ja Tervalahti 2 kivikautinen asuinpaikka mjtunnus 
1000002553. 

4. Uhanalaiset kasvi- ja eläinlajit tehdyin maastohavainnoin, mutta keskittyen pää-
asiassa näiden tarvitsemien biotooppien tunnistamiseen sekä muu tavanomai-
nen inventointi (maastossa havaitut metsätyypit, puusto, kasvilajit sekä eläi-
mistö). 

5. Maisemalliset tekijät ja yksittäiset maisemakohteet 
6. Alueiden käyttöön liittyvä muu ihmisen toiminta ja rakennelmat sekä tarvittaessa 

maankäytön ehdotuksia, suosituksia tai rajoituksia. 
7. Tarvittaessa alustavia huomioita maaperätekijöistä. 
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Alueelta tarkasteltiin samalla merkkejä liito-oravista, mutta pohjoisen alueen 1 pie-
nialaista kuusikkoa lukuun ottamatta alueet eivät sovellu liito-oravalle.  
Viitasammakolle soveltuville ranta-alueille ei osoiteta muuttuvaa maankäyttöä. Ne 
huomioidaan luo-alueina tai ne eivät ole itse kaava-alueella. 

 
Inventoinnissa havaittiin erityisesti rantaluhtia, jotka eivät kuulu kaava-alueeseen 
(ovat Vuonislahden osayleiskaavan alueella). Näitä ei osoiteta kaavassa vaikka 
niistä on maininta inventoinnissa. 
 
Mahdolliset alueella olevat tai sen läheisyydessä olevat rekisteröidyt suojelukohteet 
ja -alueet tarkistettiin tietokannoista. Suunnittelualueella ei ole valtakunnallisia, maa-
kunnallisia tai muita rekisteröityjä yksityisiä tai valtion luonnonsuojelukohteita tai -
alueita. Suunnittelualueella on muinaismuistolain mukaisia kohteita Tervalahden 
alueella. Nämä osoitetaan myös kaavakartalla. 
 

     
Kartat A ja B: Muinaishistorialliset rekisteröidyt kohteet kartalla A sekä ote kaava-
luonnoksesta kartalla B. 

 
Alue on maakunnallisesti merkittävää maisema-aluetta. 
 

1.3 METSÄTYYPPILUOKITUS 

 
Inventointialueen osa-alueiden metsätyyppiluokituksessa käytettiin seuraavaa 
yleistä metsätyyppiluokitusta: OMT (rehevä mustikkatyyppi), MT (mustikkatyyppi), 
VMT (puolukka-mustikkatyyppi), VT (puolukka tyyppi), CT (kanervatyyppi), CLT (jä-
kälätyyppi). Luokitus alenee ravinteikkaasta ja riittävän kosteuden omaavasta OMT 
-metsätyypistä aina kuivaan ja köyhään CLT -tyypin jäkäläkankaaseen. Lehdot ja 
muut edeltä mainitsemattomat biotoopit luokitellaan erikseen.   
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2. YLEISTÄ SUUNNITTELUALUEESTA 
 

2.1 MAISEMA JA ALUEEN RAJAUTUMINEN 

 
Suunnittelualue sijaitsee Pielisen rannalla Raapionniemessä ja Raapionlahden–Ko-
tavaaran eteläosan alueella. Kaikkialla suunnittelualueella maasto viettää kohden 
Pielistä. Korkeuseroa on Pielisen (+93,6 mmpy) ja korkeimman kohdan välillä noin 
22 metriä. Kohde rajautuu idässä Saman tilan maa- ja metsätalousalueisiin. 
 

 
Kartta C. Selvityksen kohdealueiden rajaus / aluenumerointi (© MML) 
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2.2 MAAPERÄ JA KASVILLISUUS 

 

 
Vääräväri-ilmakuva suunnittelualueelta (© MML). Punaisim-
pana hehkuvat lehtipuustoiset metsät alavilla kosteilla alu-
eilla sekä metsätalouden muokkaamilla tuoreilla kankailla.  
 
Kaava-alue on pääosin kuivahkoja mäntykankaita mitkä nä-
kyvät kuvassa vihertävänpunaisina. Aivan suunnittelualueen 
pohjoisosassa on hieman laajempi kuusikkoalue tummem-
manpunaisena. Sinisenä kuultavat avoimen maaperän alu-
eet (pihapiirit, muokatut pellot ja harvennetut metsät ajojälki-
neen ym) sekä rannan kallioalueet. 

Maaperä: 
Inventointialueen perusmaa-
perä oli vaihteleva. Kohdealu-
eilla 5 ja 6 maasto oli kallioista 
ja osin myös lohkareista. Hie-
nojakoisinta maaperää oli koh-
teessa 3, jossa on myös laa-
jahko luonnontilainen hiekka-
ranta. Alueiden 1 ja 2 maasto 
oli huuhtoutunutta ja kivistä loi-
vahkoa rinnettä. Alueen 4 
maasto vaihteli kallioisesta ja 
kivisestä aina hienomaaperäi-
seen luhtaan (ohut kerros).  
 
Yleinen kasvillisuus: 
Kasvillisuus noudattelee luon-
nontilaisilla alueilla aina maa-
perän ominaisuuksia.  
 
Ranta-alueet ja rinteet olivat 
tyypillisesti kallio-alueilla CLT-
VT kuivan kangastyypin alu-
eita. Paksumman maaperän 
alueilla näissäkin kohteissa (5 
ja 6) metsätyyppi saattoi vaih-
tua nopeasti tuoreen kankaan 
suuntaan (MT).  
 
Vain rannan läheisyydessä 
rantatasanteella on kosteam-
massa ympäristössä lehtimet-
säalueita sekapuustolla (koivu, 
harmaaleppä ja pajut). Myös 
takamaassa joutomailla oli leh-
tipuualueita. Muutamin paikoin 
oli havaittavissa lehtomai-
suutta pienillä aloilla. Näillä ja 
muilla ihmistoiminnan vaikutta-
milla ranta-alueilla puusto on 
enimmäkseen nuorta ja metsä-
tyyppi edelleen kehittyvää.  
 
Uudistuva hakkuualue oli vain 
kohteessa 2, sen eteläpuolei-
nen alue. 

  



2.3 VESISTÖT JA POHJAVEDET 

 
Kohde rajautuu idässä Pieliseen. Pielisen keskiveden korkeuden mukainen veden-
pinnan korkeus on 93,7 mmpy. Alue ei kuulu pohjavesialueisiin. Alueella ei havaittu 
luonnontilaisia jatkuvavirtauksellisia puroja. Alueella oli umpeutuvia pintava-
lumauomia ja ojia. Maaperä on pääosin niin huokoista, ettei tällaisia ole syntynyt 
huolimatta paikoin jyrkähköstäkin rinteestä. Muutamin paikoin alueella oli alavia 
laaksomaisia alueita, join ohjautuu pinta- ja pohjavettä tai korkean veden aikaan jär-
vivettä.  

3. INVENTOINNIN HAVAINNOT  
 

Inventoinnin aikana otetut valokuvat ja muut havainnot on koottu alla oleviin osa-
alueisiin. Kutakin osa-aluetta tai teemaa esitettävästä kartasta havaitaan alueen ylei-
siä ominaisuuksia ja valokuvien ottopaikat sekä merkittävät havaitut kohteet ja alu-
eet. Lisäksi kussakin osiossa esitetään havainnollistavia kuvia. Näistä voidaan ha-
vaita alueen kasvillisuutta, metsätyyppejä ja maisemaa sekä muita mahdollisia mer-
kittäviä kohteita. Inventoinnin painopiste oli rannan läheisyydessä, mutta myös ylä-
rinteen/sisämaan alueet tarkastettiin tarvittaessa. 

 

3.1 Alue 1 

 

 
Kartta 1. Pohjoisin alue nro 1 Raapionlahden itärannalla peruskartalla. Kuvassa va-
lokuvien 1–4 ottopaikat. 
 

   
Kuvat 1-2. Pohjois-itärajalla on osin harvennettu kuusikko pääosin kynsi- ja sei-
näsammalpohjalla. Maapohjassa on enemmän hienojakoisuutta kuin rannempana. 
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Kuvat 3-4. Rannempana kasvillisuus vaihtuu tyypilliseen kiviseen mustikka-puolukka 
maastoon mäntypuustolla.  Ranta on kivinen ja alispuustona nousee paikoin runsas 
lepikko ja pihlajikko. Taustalla näkyy Raapionnimi. 
 

3.2 Alue 2 

 

 
Kartta 2. Laajempi lomatonttien välinen alue nro 2. Kuvassa valokuvien 6–11 otto-
paikat. 
 

   
Kuvat 5-6. alueen 2 pohjoispuoli on nuorehkoa taimikkoa. Alue on kuivahkoa kivistä 
puolukka-kanerva maastoa. Heti ylempänä maasto muuttuu puolukkavoittoiseksi 
kerrossammalpohjalla.  
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Kuvat 7-8. Etelää kohden maaston kivisyys kasvaa. 
 

   
Kuvat 8-9. Alueen 2 eteläpuoli on muokattua entistä hakkuualuetta tiheällä nouse-
valla taimikolla. Lehtipuun osuus on runsasta. Puolukka ja kanerva viihtyvät muoka-
tulla alueella. 
 

3.3 Alue 3 

 

 
Kartta 3. Tervalahden hiekkarannan alue nro 3. Kuvassa valokuvien 12–18 ottopai-
kat. 
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Kuvat 12-13. Rakennettua pihapiiriä, joka on matkailukäytössä; soveltuen siihen 
erinomaisesti.  
 

   
Kuvat 14-15. Luonnontilainen tai sen kaltainen hiekkaranta. Pienen niemennokan 
eteläpuolella on maastossa painanne ja luhtainen alue. Hiekkarannalta on löydetty 
kvartsi-iskoksia. Lähellä on kivikautinen asuinpaikka. 
 

   
Kuvat 16-17. Rantaluhta. Rantaluhdan puolelle ei osoiteta rakentamista. Alue tulisi 
merkitä esim. luo-merkinnällä. Taustamaasto on kuivaa kangasmaastoa osin heinäi-
sellä kanerva-puolukka maastolla.  
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Kuva 18. Taustalla kohden etelää kulkee ratsastus/vaelluspolku. Maaperä on täällä-
kin hiekkaista.  
 

3.4 Alue 4 

 

 
Kartta 4. Niemen alueella on voimassa olevassa kaavassa 2 RH tonttia. Kuvassa on 
esitetty valokuvien 19–26 ottopaikat. 
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Kuvat 19-20. Taustalla olevan pellon kulmasta tulee kuivatusoja kohden rantaa. 
Rannan lähellä oja muuttuu käytännössä epämääräiseksi pintavaluntaiseksi kos-
teikoksi. Alue pidättää hyvin myös valuvia ravinteita selkeän ojan puuttuessa. Alue 
on osin muuntunut metsätaloustöissä, mutta omaa edelleen korpilehdon piirteitä. 
Alue on syytä osoittaa kaavassa esim. luo-merkinnällä. 
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Kuvat 21-22. Voimassa olevan rakennuspaikan maastoa. Metsätaloustöissa osin 
muokkaantunut masto on puolukkakankaalle houkutellut myös hormaisuutta ja hei-
näisyyttä. Luonnontilaisemmat alueet ovat enimmäkseen mustikkakankaita.  

 

   
Kuvat 23-24. Kohteessa on pieni hiekkamaaperäinen niemi jossa on vanhoja sään 
pieksämiä mäntyjä. Kohde on puustoltaan ja maisemaltaan merkittävä. Vanha 
puusto suositellaan säästettävän ja maapohja säilytettävän luonnontilaisena. 
 

   
Kuvat 25-26. Vanha mänty, jossa runsaasti koloja, myös tuoreita. Käpytikka sa-
massa niemessä koputtelemassa. 
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3.5 Alue 5 

 

 
Kartta 5. Suunniteltu kahden RA tontin alue. Kuvassa on esitetty valokuvien 27–39 
ottopaikat. 

 
 

   
Kuvat 27-28. Kohteeseen on osin muodostettu aikoinaan pätkä tulotietä, joka vaihet-
tuu myöhemmin vain tuoreeksi metsäkoneuraksi. Taustalla on osin vaihtelevaa ve-
sitaloutta puolukkaisuuden ja rämeisyyden vaihdellessa pienelläkin alueella. Kaikki-
alla on mäntytaimikoita. 
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Kuvat 29-30. Alueen pohjoispäädyssä kivisyys kasvaa ja alava takamaa muuttuu 
puolukka-mustikkatyypin kangasmetsäksi. Kuvassa 30 pilkottaa naapurin lomara-
kennuspaikka. Välissä on kookasta puustoa ja alustaimikkoa maisemallisena es-
teenä. 
 

   
Kuvat 31-32. Etelään kuljettaessa maasto nousee edelleen ja kivisyys ja kallioisuus 
lisääntyvät. Kuivan kankaan lajisto lisääntyy (puolukka, kanerva). Alue on harven-
nettu. Taustan taimikon takana on pieni lahti ja sen painanne.  
 

   
Kuvat 33-34. Eteläisempi puoli on selvästi kallioisempaa. Myös täällä on tehty met-
sätaloustoimia.   
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Kuvat 35-36. Kallioisen kumpareen taustalla maasto laskee ja vaihettuu jälleen pie-
nelle rämeelle kallioiden välissä. Kallioinen kumpare on epätasainen. Puustoa on 
harvennettu ja maastossa on ajojälkiä. 
 

   
Kuvat 37-38. Varsinainen ajateltu rakennuspaikka on tasaisehko kallioinen alue. 
Rannan puolella on jäkäläisiä kallioalueita. Näiden kulumaherkkyys on suurta ja alu-
een käyttö on suunniteltava huolella. 
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Kuva 39. Kuva suunniteltujen tonttien välisestä painanteesta ja lahdesta missä on 
matalampi kivinen ja osin ruohostoinen ranta. 
 

3.6 Alue 6 

 

 
Kartta 6. Raapionniemeen siirrettävän tontin alue. Kuvassa on esitetty valokuvien 
40–43 ottopaikat. 
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Kuvat 40-41. Alueen eteläpää ja rannanpuoli ovat suurelta osin avokallioiden aluetta 
tai muutoin lohkareista. Alueella on maisemallisesti merkittäviä vanhoja mäntyjä.  
 

   
Kuvat 42-43. Länteen kurkottavalla pienellä niemellä on maisemallisia arvoja. Kohde 
ei kuitenkaan ole helposti tavoitettava yleistä käyttöä ajatellen, vaan pitkän yksityis-
tien päässä. Alueelle ei ole perusteltua erityisesti ohjata yleistä käyttöä. Rannan 
taustamaalla maaperän paksuus kasvaa. Alue on huuhtoutunutta kivistä kuivan kan-
kaan männikköä. 
 
Kallioalueiden kulumisherkkyys on suurta, alueella on maisemallisia arvoja, joten 
alueen käyttö on suunniteltava erityisellä huolella. 
 

3.7 Alue 7 

 

 
Kartta 7. Voimassa olevan kaavan jätevesien käsittelyalue EJ. Kuvassa on esitetty 
valokuvien 44 ja 45 ottopaikat. 
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Kuvat 44 ja 45. Alue 7 on perusmetsätyypiltään tuoretta kangasmetsää (MT-OMT), 
joka on muuntunut ihmisen toimesta voimakkaasti hakkuiden ja metsänuudistuksen 
seurauksena.  Alue on tuoretta istutettua ja uusiutuvaa nuorta puustoa muokatulla 
maaperällä.  

 
 

Enossa 11.4.2024 SUUNNITTELU HALTILAHTI 
Jukka Haltilahti FM, Ympäristö ja maankäytön suunnittelija 
Hopantie 11, 81200 Eno 
Puh. 040-726 4535 
suunnittelu.haltilahti@telemail.fi 
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Korttelialueiden aluevaraukset Rakennuspaikkojen
määrä vanha

Rakennuspaikk
ojen määrä uusi Omarantainen

Rantaviivan
varaus RH
vanha

Rantaviivan
varaus RA
uusi

Rakennusoikeus
vanha k-m2

Rakennusoikeus
uusi k-m2

Pinta-ala
vanha m2 Pinta-ala uusi m2

RH I kortteli 11 3 ei 300 - 2 852 -
RA kortteli 11 1 kyllä 86 250 4374
RH I kortteli 12 3 ei 300 - 3 243 -
RA kortteli 12 1 kyllä 78 250 3422
RH I kortteli 14 2 kyllä 75 200 4 333
RA kortteli 14 1 kyllä 78 250 3483
RH I kortteli 15 3 ei 300 2 781
RA kortteli 15 1 kyllä 84 250 6243
RH I kortteli 16 5 ei 500 - 4 929
RA kortteli 16 1 kyllä 86 250 5112
RH I kortteli 18 7 ei 700 6 953
RA kortteli 18 2 kyllä 132 250 7964
RH I kortteli 21 4 ei 400 4 640
RA kortteli 21 1 kyllä 69 250 3 442
AL (rantavyöhykkeellä) 1 943
EJ 4 360

28 8 75 613 2700 1750 35034 34040
Erotus -20 538 -950 -994

Yhteiskäyttöalueiden vertailu Rakennuspaikkojen
määrä vanha

Rakennuspaikk
ojen määrä uusi

Omarantainen /
varattu ao.
korttelin
käyttöön

Rantaviivan
varaus vanha

Rantaviivan
varaus uusi

Rakennusoikeus
vanha k-m2

Rakennusoikeus
uusi k-m2

Pinta-ala
vanha m2 Pinta-ala uusi m2

yk PL alue kortteli 3-7  -  - kyllä 75 8 712
yk UV alue kortteli 3-7  -  - kyllä 58 2 042
yk PL alue kortteli 11  -  - kyllä 94 2 389
yk PL alue kortteli 12  -  - kyllä 120 3 846
yk UV ja LV alue korttelit 11-12  -  - kyllä 65 3 037
yk PL alue korttelit 15-16  -  - kyllä 180 5 324
yk UV ja LV alue korttelit 15-16  -  - kyllä 65 3 223
yk PL alue korttelit 18-21  -  - kyllä 68 5 360
yk UV alue korttelit 18-21  -  - kyllä 46 2 323
yk PL alue korttelit 18-21  -  - kyllä 60 3 545
yk PL alue korttelit 18-21  -  - kyllä 120 5 087

951 44888

M ja PL sekä muut
aluevaraukset

Rakennuspaikkojen
määrä vanha

Rakennuspaikk
ojen määrä uusi

Omarantainen /
varattu ao.
korttelin
käyttöön

Rantaviivan
varaus vanha

Rantaviivan
varaus uusi

Rakennusoikeus
vanha k-m2

Rakennusoikeus
uusi k-m2

Pinta-ala
vanha m2 Pinta-ala uusi m2

M, PL, katualueet ja muu
maankäyttö (manner) 352455

M, PL, katualueet ja muu
maankäyttö (Raapioniemi) 35349

M-1 (Raapionniemi) 41 093
M-1 (manner) 414 677

 -  -
0 0 kyllä 951 0 0 0 387804 455770

M ja PL sekä muut
aluevaraukset

Rakennuspaikkojen
määrä vanha

Rakennuspaikk
ojen määrä uusi Omarantainen Rantaviivan

varaus vanha
Rantaviivan
varaus uusi

Rakennusoikeus
vanha k-m2

Rakennusoikeus
uusi k-m2

Pinta-ala
vanha m2 Pinta-ala uusi m2

M, PL, katualueet ja muu
maankäyttö (manner) ei 0 55

M, PL, katualueet ja muu
maankäyttö (Raapioniemi) ei 0 248

M alue ei 0 118
M alue ei 0 101
M + up osa-alue  -  - ei 0 1 702
M-1 (Raapionniemi)  -  - ei 0 -  - 41 093
M-1 (manner)  -  - ei 0 -  - 414 677

0 0 ei 0 0 0 0 0 0

Aluevaraukset Rakennuspaikkojen
määrä vanha

Rakennuspaikk
ojen määrä uusi Omarantainen Rantaviivan

varaus vanha
Rantaviivan
varaus uusi

Rakennusoikeus
vanha k-m2

Rakennusoikeus
uusi k-m2

Pinta-ala
vanha m2 Pinta-ala uusi m2

Yhteensä 28 8 1026 613 2700 1750 467726 489810

Raapionlahden pohjukan uusi kiinteistöraja vanhaan verrattuna laajentaa kaava-aluetta lähes 1,9 hehtaaria. Muut kaava-alueen rajauksen tulkinnat vähäisempiä.  + 22084
Vanhat korttelialueet noin 30 metriä syviä ja uudet pääasiassa 60-70 metriä syviä, jolloin korttelialueiden pinta-ala ei vähene vaikka muut ominaisuudet pienenevät.
Kaavan katualueita ei ole erikseen huomioitu pinta-alana, sillä ne osoitetaan M-alueille ajo yhteyksinä.


